Pronuntiaverat Metropolitana Neapolitana Curia, Dominicum Martium Carafa Magdaloni Ducem in ea esse perpetuae imbecillitatis causa, ut progignendis liberis operam dare non posset; ac proinde irritas fuisse nuptias, quas sibi cum Maria Iosepga de Cardenas Comitissae Acerrarum filia anno 1774. die 16 octobris conciliaverat. Quam ab ea sententia provocatum esset, omnia, quae cum in jure, cum in facto versabanur iterum pensitanda fuerunt. Atque disputari non oportuit, num inter eum, eamque, qui, quave propter naturale vitium imbecillis sit, sociari connubium possit. Societas enim viri et mulieris eo pertinet, ut ad supplendum humanum genus proles subolescat. Neque illos Deus conjungit, qui in unam coire carnem nequeunt. De ratione solum comprobandae imbecillitatis quid legibus esset constitutum, par erat intelligi. Haec ratio ad XII. Saeculum incerta, vel potius arbitraria fuit. Sed Romani tandem Pontifices, et praesertim Coelestinus tertius, atque Honorius tertius, alter in Cap. Laudabilem X. *De frigidis, maleficiatis, et impotentia coeundi*; alter in cap. Litterae vestrae eod. certum illius tractandi ordinem curaverunt scribendum. Edictum ab iis est, negotium medicis demandandum, si viro naturalis objiciatur debilitas, quae ex manifestis vitiis oriatur: si medici, investigato corpore, liquere de illa imbecillitate juraverint, nuptias dirimendas. Sin naturalis delitescat valetudo, quae imbecillum efficit

all'altro del defonto Teologo di Corte P. Maestro Marone, i quali dalla M.S. durono destinati per l'esame della causa suddetta», onde ad essa fosse dato «il corso regolare.»¹¹⁷⁰

Ne discendeva, per dirla col Pastor, «un'usurpazione nel campo spirituale, che fu d'importanza immensa ed ebbe le più funeste conseguenze»¹¹⁷¹. Pronunciata per ordine regio la decisione di appello, l'arcivescovo di Napoli Cardinale Capece Zurlo, «fece annotare la sentenza e le regie dichiarazioni nel libro dei matrimoni della parrocchia e, soprattutto, «fece rilasciare alla ex-Duchessa Maria Giuseppa di Cardenas dei conti di

virum, ex usu esse, ut vir & uxor triennium concubant; exacto triennio, si uxor se integram affirmet, id probandum primum iudicium patronarum, quae illius corpus examinent, tum sacramento, quod ipsa dicat, & septima manu. Atque si eo argumentorum genere conficiatur, uxorem hactenus manere virginem, pronunciandum, nuptias fuisse irritas. His romanorum Pontificum edictis in universas Catholici Orbis provincias pervagatus fuerit, civili auctoritas adjuncta est, tacita tantum consensione summarum potestatum, quare erat de nuptiis dicere.

Reliquum fuit, ut dispiceretur, an eorum, quae in facto versantur, cognitio hanita fuerit hoc ipso ordine, quem a Romanis Pontificibus constitutum fori disciplina recepit. Quocirca id omne quod compertum, & quo ordine probatum sit, breviter dicitur. Conjunctae fuerunt nuptiae die 16. Octobris 1774 inter Martium carafa Magdaloni Ducem, & Mariam Iosepham de Cardenas Comitis Acerrarum filia. Percorso octo annos, dormierat autem cum eo tres annos, & tres menses. In tam longo virium ducis periculo illa permanserat virgo. Ergo in Metropolitana Neap. Curia libello petiit, ut eo connubio propter naturalem viri debilitatem irritato soveretur. Interrogata ex more a iudice respondit, se matrimonio cum amrtio Carafa Magdaloni Duce junctam a primo nuptiarum die simul cum eo dormisse: noctes omnes primorum quatuor mensium ita fuisse stransactas, ut impingendis suaviis, aliisque voluptatis irritamentis indulgeretur, sed procreandae soboli nulla opera daretur. Rogantibus, an Dux viri partes expleret, dixisse, hactenus eas non explevisse: Ducem ea de causa castigatum in animum induxisse, ut pro viribus uxori coiret sed opus, ut illud conaretur, vires defuisse. Agitantem sese aliquando nitentemque frustra, geniali lecto intempesta nocte sese proripuisse, ac in aliam aedium partem receptum eam flebiliter vicem doluisse. Hanc genialis thori fortunam fuisse ab initio matrimonii ad extremum usque diem mensis Septembris anni 1778. Ab eo enim tempore sibi palcuisset seorsum a viro lectum habere, quamvis eandem cum illo domum habitare pergeret. Demum in id consensisse, ut post longam lecti vacationem cum viro noctem dormiret. Illum autem ea nocte querelis coelum complere, quod eam operam aggredi cogeretur, quam nequiret; sese imbecillitate laborare, idque Sacramento confirmare: tum vero consilium ab ipsa susceptum, ut connubium, quo jungebatur, rescindendum peteret.

Instituto iudicio Dux Magdaloni varius, suisque dissimilis fuit. Vicario Generali, antequam interrogaretur, sponte confessus est, cum uxore se numquam coivisse, nec prope naturalem imbecillitatem coire potuisse. Paulo post, libellum quem manu tua exaraverat, Augusto Regi nostro porrexit, in quo & uxorem integra, & imbecillitatem testatus est suam. Interrogatus deinde ex more a iudice: uxorem sibi primis a matrimonio mensibus intactam asseruit; sed postea opus niti coeptasse eo eventu dixit, ut numquam perficeret, quia in medio opere vis omne deficiebat. Tandem in *positionibus*, quas vocant, haec sibi sumpsit, primis connubii mentibus nescivisse quid vir cum uxore ageet, eam rem edoctum cum uxore certasse, quae a procreanda sobole abhorrebat, ipsumque manibus pedibusque repellebat, demum eo pervenisse, ut eam non semel comprehendisset, offensamque medicinis recreasset. Haec quidem tam varia, tam dissimilia, tam contraria locutus est. In ea vero discrepantia quid ille sibi consciverit, facile intelligi potest. Si sponte, consilioque sius ipsius loquebatur, imbecillitatem, cujus conscius erat, omnino confitebatur; si partium studio impellebatur, eandem imbecillitatem dictis, modo minuebat, modo proprus negabat.

Hoc loco res erant. Delectae deinde tres matronae sive obstretices, quae mulieris corpus perscrutarentur, delectique quatuor medici, qui tum ex matronarum dictis de muliebris corporis habitu referrent, tum investigato Ducis corpore de illis viribus iudicarent. Haec vero ratio probata est, ut matronae & medici

Acerra, un biglietto che la dichiarava libera e capace di contrarre nuove nozze.»¹¹⁷² Non poteva in alcun modo tacere davanti a questa aggressione alla potestà della Santa Sede il Pontefice Pio VI, che allo scopo redasse due brevi: il primo, intestato alla protagonista femminile della vertenza, ammoniva la Duchessa che un eventuale nuovo matrimonio l'avrebbe costretta in uno stato di poligamia, con tutte le conseguenze canoniche e penali del caso. Il matrimonio col Carafa non poteva infatti dirsi in alcun modo sciolto, essendo stata pronunciata la sentenza di nullità da un presule carente di giurisdizione; la seconda allo stesso Ortiz, nel quale veniva rimproverato al presule di essersi prestato ad un procedimento contrario al diritto divino, a quello canonico ed al concordato¹¹⁷³. La

nec conferrent veluti in collegio quicquid inspexissent, nec simul de iudicio, quod esset ferendum consultarent. Singulae matronae se orsim ad examinandum mulieris corpus ingrediuntur, & seorsum, quae compererant, medicis coram iudice testantur; quorum quisque quid conijcit, separatim ab aliis expromit. Atque a matronis talis muliebris corporis habitus inspicitur, quali virgines renident. Hoc ex quo medicorum quisque censet, cum eam virum numquam coivisse.

Praeterea singuli medici, ad explorandum Ducis corpus seorsum succedunt, & singuli cognita illius temperatione, seorsum iudicant. Itaque deprehensis manifestis vitiis, quae ad rem connubialem procurandam, non offendiculum solum, sed impedimento erant; perpensisque ceteris argumentis, quae ex universalis coporis partibus oriebantur, eorum unusquisque pro certo habuit, pronuntiavitque Ducem ante nuptiarum tempus ea debilitate fuisse affectum, quae ad navandam uxori operam imparem reddebat. Atque medici quidem rite lecti, & Sacramenti religione sese adstringentes, coram iudice in eam sententiam iudicaverunt. Praeteriri autem oportuit quatuordecim medicorum dicta, qui antequam iudicium a muliere infligueretur, Ducis corpus perscrutati fuerant. Illorum enim mens fuit, ut medicinas perscriberent, quibus accisas Ducis vires recrearent, non vero, ut de physica illius temperatione iudicium ferrent. Quamquam omnes primum dixerunt, a Duce rem connubialem non fuisse peractam ob corporis sui vitium, & deinde ex iisdem plures, nimirum septem non dubitaverunt adfirmare, vitium, quo Dux elaborabat, maximum esse, nec medicorum ope expellendum.